
     

COMUNE DI FICARAZZI

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

_________________________________________________________________

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

(Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 09/06/2020, ai sensi dell’art. 252 del 
D.Lgs. n. 267/00)

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.  14 DEL 17/12/2020

OGGETTO: Affidamento progetto di servizi finalizzati al controllo informatico e riscontro 

tra le banche dati IMU TARI gestite dall'Ente e le banche dati fornite dall'Agenzia delle  

Entrate/Territorio ai fini del recupero da parte dell'Ufficio dell'evasione/elusione per gli anni 

2017 e 2018 IMU e per il 2018 TARI.

L'anno duemilaventi, il giorno DICIASSETTE  del mese di DICEMBRE alle  ore 16.45 e segg., 

presso la sede del Comune di Ficarazzi, sito in via Caduti di Nassirya, si è riunita la Commissione  

Straordinaria  di  Liquidazione,  nominata  con  DPR  del  9.06.2020,  su  proposta  del  Ministero 

dell’Interno, ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs. 267/2000.

Presiede l'adunanza la Dott.ssa Maria Amato, sono presenti i seguenti signori:

COMPONENTI  LA 

COMMISSIONE

PRESENTE ASSENTE

Daniela Maria Amato X
Fertitta Anna X
Romano Luigi X

Partecipa alla riunione la Dott.ssa Piera Letizia Comparetto, che assume la funzione di Vice 

Segretario verbalizzante, giusta Determinazione Sindacale n. 19/2020

1

 



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

Premesso:

 Che con Deliberazione Consiliare n. 3 del 24.02.2020, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto 

finanziario del Comune di Ficarazzi (PA);

 Che  con  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  9.06.2020,  è  stata  nominata  la 

Commissione  Straordinaria  di  Liquidazione  per  l’amministrazione  della  gestione  e 

dell’indebitamento pregresso,  nonché per  l’adozione di tutti  i  provvedimenti  per l’estinzione dei 

debiti dell’ente;

 Che l’Organo Straordinario di  Liquidazione,  regolarmente insediatosi  il  2 luglio 2020, ai 

sensi dell’art. 254, comma 2 del D. Lgs, 267/2000, ha disposto, nella medesima data l’avvio della 

procedura per la rilevazione della massa passiva, con affissione di apposito avviso all’albo pretorio 

del Comune, sul sito internet dello stesso Ente e con comunicazione agli organi di stampa;

 Che l’OSL, ai sensi dell’art. n. 252, comma 4, del T.U.E.L., ha competenza relativamente a 

fatti ed atti di gestione verificatisi entro il 31/12/2018;

 Che  con propria  deliberazione  n.  02  del  20.08.2020  l’OSL  ha  nominato  Funzionario 

Responsabile  dei  Tributi  maturati  alla  suddetta  data  del  31.12.2018,  la  dott.ssa  Gabriella 

Bongiovanni.

 Che  con propria  deliberazione  n.  08  del  06.11.2020  l’OSL  ha  nominato  Sostituto 

Responsabile dei Tributi maturati alla suddetta data del 31.12.2018, il Geom. Paolo Martorana.

Vista la Determinazione Sindacale n. 19 del 13/10/2020, con la quale è stata nominata la Dott.ssa 

Piera  Letizia  Comparetto  Vice  Segretario  per  l'attività  di  verbalizzazione  dei  provvedimenti 

collegiali  dell'Organo Straordinario  di  Liquidazione,  in  sostituzione  del  Segretario  Generale  del 

Comune di Ficarazzi.

Considerato  che  è  intendimento  della  Commissione  Straordinaria  avviare  con  sollecitudine  il 

recupero dell'evasione TARI anni 2016/2017/2018 ed IMU 2017 e 2018, che necessita di una attività 

di supporto informatico specialistico avente come obiettivo la verifica delle posizioni contributive e 

la certificazione di quelle coerenti con la banca dati catastale ai fini della corretta emissione da parte  

dell’Ente degli avvisi di accertamento;

Vista la nota acquisita al prot. n. 21049 del  17/12/2020, con la quale la società Immedia spa - 

facendo seguito alla richiesta della Commissione in ragione del rapporto contrattuale già in essere 

2



con il Comune di Ficarazzi - ha fatto pervenire preventivo di spessa e offerta tecnica per il  servizio 

volto al controllo informatico e riscontro tra le banche dati IMU TARI gestite dall’Ente e le banche 

dati  fornite  dall’Agenzia  delle  Entrate/territorio  ai  fini  del  recupero  da  parte  dell’Ufficio 

dell’evasione/elusione per gli anni 2017 e 2018 IMU e per gli anni 2016, 2017 e 2018 TARI, per 

l'importo  di   €  19.500,00,  oltre  IVA al  22%,  per  una  spesa  complessiva  di  €  23.790,00  ed  in 

particolare:

 servizio IMU anni 2017/2018:

 certificazione delle posizioni contributive IMU 2017 tramite controllo informatico incrociato, 

tra la base dati IMU 2016 lavorata dall'Ente e la banca dati fornita dall'Agenzia dell'Entrate;

 aggiornamento banca dati IMU con gli aggiornamenti catastali relativi al 2018;

 certificazione delle posizioni contributive IMU 2018

 estrazione elenchi da consegnare all'Ufficio per i necessari controlli

 supporto sistemazione del testo Avviso di accertamento esecutivo IMU

 Servizi TARI 

 servizio di sola analisi evasione totale TARI

 supporto all'accertamento per omessa infedele denuncia TARI per gli anni 2016/2017 e 

2018.

Ritenuto

 che tale offerta rappresenta in pieno il servizio di supporto di cui l'Ufficio tributi dell’Ente ha 

necessità,  per implementazione della banca dati  e l’allargamento della platea contributiva 

TARI e IMU per gli anni di cui sopra;

 che detto supporto, facendo emergere le situazioni di mancato assoggettamento, garantirà lo 

stabile recupero di risorse all’erario comunale anche per gli esercizi successivi, perseguendo, 

altresì, l’obiettivo della perequazione fiscale; 

Preso atto 

 che il medesimo supporto all’accertamento per “Omessa/Infedele denuncia TARI” può essere 

avviato solo se l’Ente ha attivo il  contratto di manutenzione/assistenza,  con la medesima 

ditta;

3



  che l’Ente si avvale già del supporto informatico della ditta Immedia Spa per la gestione 

degli applicativi, assistenza e manutenzione relativi ai tributi IMU e TARI; 

Ritenuto procedere  ai  sensi dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  e  b) del D.LGS. n°50/2016, il  quale 

prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 

euro possa avvenire tramite affidamento diretto , adeguatamente motivato, e che recita testualmente: 

“ la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto  

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,  

le ragioni della scelta del fornitore, il  possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,  

nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  ove  richiesti”,  (comma  così  modificato 

dall’art. 1, comma 20, lettera f) della legge n. 55 del 2019) 

Ritenuto, infine, di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che:

- Il fine che si intende perseguire con il contratto è l’accertamento dell’evasione IMU-TARI 

degli anni precedenti al 31.12.2018 per il conseguente recupero da parte dell’OSL al fine di 

finanziare la massa attiva del dissesto;

- L’oggetto del contratto è il servizio di supporto alla sezione tributi di competenza OSL per 

attività  propedeutiche  e  complementari  alla  riscossione,  ossia  supporto  nell’attività  di 

accertamento e recupero elusione/evasione delle entrate tributarie locali IMU-TARI.  

RILEVATO che con propria Deliberazione n. 5 del 17 settembre 2020, è stato istituito il servizio di 

cassa dell'Organismo Straordinario di Liquidazione e sottoscritta con Unicredit – Filiale di Palermo 

– la relativa convenzione e che, tuttavia, detto servizio di cassa non è ancora stato attivato;

Tutto quanto sopra premesso e considerato

all’unanimità dei componenti

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa, che si richiamano integralmente e sostanzialmente:

1. Di procedere  all’affidamento in favore della società Immedia spa del Progetto di servizi, 

come sopra specificati, finalizzati al controllo informatico e riscontro tra le banche dati IMU 

TARI gestite dall’Ente e le banche dati fornite dall’Agenzia delle Entrate/Territorio ai fini del 

recupero da parte dell’Ufficio dell’evasione/elusione per gli anni 2017 e 2018 IMU e per gli 

anni 2016, 2017 e 2018 TARI,  per l'importo di €19.500,00, più IVA al 22%, per una spesa 

complessiva di € 23.790,00;

4



2. Di demandare al Responsabile del Settore Tributi come sopra nominata, l’adozione di tutti 

gli atti consequenziali, ivi compresa  la determina a contrarre ex art. 32 del D.lgs. 50/2016 e 

l’impegno di  spesa,  previo accertamento del  possesso dei  requisiti  di  ordine generale,  di 

idoneità professionale e capacità finanziaria;

3. Dare  atto che  la  spesa  occorrente  dovrà  essere  imputata  alla  contabilità  intestata  alla 

Commissione  straordinaria,  ad  oggi  non operativa,  e  pertanto,  si  dispone nell’immediato 

l’impegno di spesa a carico del Comune di Ficarazzi in conto anticipo e successivo  recupero 

delle somme che l’Ente deve riversare alla Commissione.

4. Di  dichiarare la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  dell’art.  4, 

comma 6, del D. P.R. n. 378/1993.

5. Di pubblicare la presente, a cura dei competenti uffici dell’Ente, all’Albo pretorio on-line 

del Comune e nell’apposita sezione del sito web istituzionale dedicato a tutti gli atti e avvisi 

dell’OSL.

Alle ore 17,00, il Presidente dichiara sciolta la seduta, previa redazione e lettura. 

5



Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

L'ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE                                                    

Il Presidente                                                             

F.to Daniela Maria Amato

.Il Componente                  In sostituzione del 

.F.to Anna Fertitta                                                                                 Segretario Generale
 F.to          Il Vice Verbalizzante

.Il Componente
F. to Luigi Romano

._______________________________________________________________________
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

.

.
ATTESTA

Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva in data 17/12/2020

ai sensi dell'art.4, comma 6, del DPR n. 378/93; 

    In Sostituzione del 
         Segretario Generale

     F.to  Il Vice  Verbalizzante

Ficarazzi lì, 17\12\2020

_________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

.CERTIFICA
Che la  presente  deliberazione,  su conforme attestazione  dell’Addetto alla  Pubblicazione,  è 

stata  affissa  a  questo  Albo  Pretorio  per  15  giorni  consecutivi  a  decorrere  dal 
_____________________, N. __________ Reg. Pub., come prescritto dall’art. 11, comma 1, L.R. 
44/91;        

           L’Addetto                       In Sostituzione del 

        Albo Pretorio            Segretario Generale

                                                                                    Il Vice Verbalizzante                       
                        

6


	F.to Daniela Maria Amato
	. Il Componente In sostituzione del
	. F.to Anna Fertitta Segretario Generale
	F.to Il Vice Verbalizzante
	. Il Componente
	. _______________________________________________________________________
	Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

	ATTESTA
	In Sostituzione del
	Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio


	. CERTIFICA

